*Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 1, Nr. 733; wiederholt Meklenb. U. B. 5, Nr. 2978.*

#### Dominis consulibus in Lubeke.

Honorabilibus viris et discretis, amicis suis valde dilectis, dominis consulibus ceterisque burgensibus in Lubeke, consules ceterique burgenses civitatis Wismarie cum plenitudine dilectionis quicquid poterunt servicii et honoris. De multiformis injuriis, que communibus mercatoribus fiunt in Flandria, sicut nobis in litteris vestris demandastis, et quemadmodum in littera patenti vobis de Flandria transmissa intelleximus, quicquid alie civitates jus vestre civitatis habentes facere decreverint, libenter vobiscum et cum ipsis secundam nostram possibilitatem faciemus; veraciter cognoscentes, quod vobis proinde, quia nos in consortium et societatem vestram non dedignatis recipere, gratiarum actiones referimus in immensum.

78. *Culm an Lübeck: erklärt sich bereit, zur Beseitigung der Bedrückungen in Flandern mitzuwirken.*

*Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original, Siegel aufgedrückt, doch beschädigt.*

*Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 1, Nr. 734.*

Viris providis et honestis, advocato, consulibus et communi civitatis in Lubeke, advocatus, consules et commune civitatis Culmensis studiosam cum obsequio et honore ad omnia voluntatem. Cum sit enim variis angariarum injuriis et jacturarum mole tot mercatorum populis Flandriam confluentibus indebite subiacendum, denique

<sup>1</sup>) Kervyn de Lettenhove, *Histoire de Flandre* 2, S. 78 ff.; vgl. dagegen Warnkönig, *Flandrische Staats- u. Rechtsgesch.* 1, S. 195 ff.

<sup>2</sup>) *Dasselbst* 2, S. 61. <sup>3</sup>) *Lüb. U. B.* 2, S. XLIV.

perniciosius, quod in salutis eorum dispendium, videlicet fraudem perpetrancium, dirigitur, quia nullo juris vel correctionis metu prohibiti facere permittuntur, ne pena ipsis consentientibus par et similis debeat: nos autem universitatis vestre fidelitatem, litterarum vestrarum inspectione, plenius perpendentes, nobis ceterisque in Flandria mercantibus et graves injurias patientibus condolentes, sicut pacis, veritatis et justicie sectatores, super quo gratiarum vobis debitas et immensas referimus actiones, ad dirimendas nichilominus Flandrie pravitates una vobiscum adesse volumus et debemus, prout parvitatibus nostre possibilitas administret et rerum suppetunt facultates, sigilli nostri munimine demonstrantes.

79. *Lübeck an Osnabrück: ladet zum Besuch einer wegen der Bedrückungen in Flandern auf nächste Pfingsten nach Lübeck anberaumten Versammlung ein.*

*O aus Stadtarchiv zu Osnabrück, Handel und Theilnahme am Hansabunde Nr. 5; Original, mit Spuren des aufgedrückten Rücksiegels.*

*Gedruckt: daraus Wigand, Archiv für Gesch. und Alterthumskunde Westphalens 1, Heft 4, S. 21; wiederholt Lüb. U. B. 1, Nr. 731, Bunge, Liv-, Esth- und Curl U. B. 1, Nr. 599.*

Dominis consulibus civitatis Osnaburgensis.

Honestis viris, dominis consulibus civitatis Osnaburgensis, consules Lubicensis honoris et obsequii quantum possunt. Scripserunt nobis mercatores aliqui Brugis in Flandria constituti, quod ibi multas injurias paciantur contra id, quod ibidem consuetum extitit ab antiquo. Dicunt enim, si mercator aliquis aut ejus nuncius seu famulus decedit ibidem, quod ad manus regis Francie tolli debeat medietas bonorum, cuicumque etiam pertinencium, que inventa fuerint in potestate taliter decedentis. Scribunt etiam, quod si quis moritur in hoke<sup>a</sup>, ballivus tollere velit de morte talis hominis 26 solidos et 8 denarios novorum sterlingorum, valencium<sup>b</sup> duas marcas grossorum<sup>c</sup>. Item scribunt, quod si quis veniens in portum Swenonis carnis debitum exsolvit, ballivus ibidem nomine regis debeat ipsius regis nomine potius servare bona decedentis, quam consules vel scabini; unde timemus, si bona talia pervenerint in manus ballivi regis nomine, quod heredes ea recuperare poterint difficulter. Insuper continent eorum querimonie, quod per modum injuriarum ibidem instaurentur multe alie novitates. Ut igitur obstetur principiis, super premissis, sicut in Westfaliam, sic et in Saxoniam, Slaviam, Marchiam, Poloniam, Gotlandiam, Rigam et ad alia loca congrua similes litteras transmittemus. Videtur enim utile civitatibus nobis adjacentibus et etiam nobis, quod vos et omnium dictarum terrarum civitates in proximo festo pentecostes in civitatem nostram, que est quasi in medio sita, suos bonos nuncios cum pleno mandato transmittant, ut si forte decretum fuerit, quod mercatio alibi deponatur, vel si sumptus pro injuriis retractandis aut libertatibus optinendis fieri debuerint, possint consensum plenarium adhibere, nec qui ad dictum terminum venire contempserint, habeant pro ingrato, si venientes, non venientibus exclusis, pro se valeant aliquid ordinare. Hec omnia declarare dignemini civitatibus et opidis circa vos constitutis, quarum cives frequentare Flandriam consueverunt. Super quibus voluntatem vestram nobis, ut potueritis scitius, dignemini remandare.

a) *Lies holke?*    b) *Lies valentes?*    c) *grossos 0.*

## Versammlung zu Lübeck. — 1299.

Der Gesandtschaftsbericht, welcher uns über diese Versammlung Auskunft gibt, wurde von Junghans dem Jahre 1354 zugewiesen, unter Hinweis darauf, dass Beschwerden über ungewöhnliche Zölle in Norwegen aus dieser Zeit (Urk. Gesch. 2, S. 430 und 434) bekannt seien. Indessen ist diese Annahme eine irrige, und ich glaube das Schreiben mit Sicherheit dem Jahre 1299 zuweisen zu dürfen.